REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLU DEfB\ -1A- 2020
e 2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS, cuyo
promotor es la sefiora HUIRU LIU.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sefiora HUIRU LIU, mujer, de nacionalidad China, mayor de edad, con carné de residente
permanente N° E-8-92554, el dia veintisiete (27) de febrero de 2020, presenté ante el Ministerio
de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad
de los consultores JULIO CESAR CRUZ Y RICAURTE SAMANIEGO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de
dos (2) plantas. En la planta baja, tendra un local comercial formado por tres (3) secciones de
diferentes dimensiones de largo y ancho, que al final suman un 4rea de construccién de 391.85m?>
En la planta alta, tendra siete (7) apartamentos de diferentes dimensiones, los apartamentos 1,2 y
3 con un 4rea de construccion de 33.62 m?, por su parte, los apartamentos 4 y 6 tendrdn un 4rea de
construccion de 16.81 m? el apartamento 5 con un area de construccion de 16.66 m? y el
apartamento 7 con un area de construccion de 134.72 m?;

Que el proyecto se desarrollara en un terreno cuya superficie total es de 639.61 m?, perteneciente a
la finca con Folio Real N° 30262841, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, propiedad de los sefiores CHEGYE LIU y HUIRU LIU. Cabe sefialar que
el sefior CHEGYE LIU, autoriza el uso de la finca para el desarrollo del proyecto, sobre las
siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS UTM WGS 84
PUNTO ESTE NORTE
1 832414.83 940569.07
2 832397.10 940594.56
3 832382.96 940571.79
4 832407.96 940553.46

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revisién de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado dos (2)
de marzo de 2020, mediante el cual se recomienda aceptar la solicitud de evaluacién del EsIA,
Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-021-0203-2020, del dos (2) de
marzo de 2020, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacién y Anélisis del EsIA (fs.15-16);

Que, como parte del proceso de evaluacion, el seis (6) de marzo de 2020, se verific6 en la Direccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) las coordenadas del proyecto, donde se obtuvo que
el area aproximada del poligono es de 619.60 m? y se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito
de Pinogana, provincia de Darién (f.17);
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020, del 13 de marzo de 2020, debidamente
notificada el treinta (30) de julio de 2020, se solicita al promotor la primera informacion aclaratoria
al Estudio de Impacto Ambiental (fs.18-19);

Que a través de nota S/N°, recibida el diecinueve (19) de agosto de 2020, el promotor hace entrega
de la informacidon aclaratoria solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020,
(fs.20-52);

Que, mediante nota sin niimero, recibida el ocho (8) de septiembre de 2020, el promotor hace
entrega del informe de calidad del aire e informe de monitoreo de ruido elaborado por la empresa
ENVIROLAB, S.A., el cual fue solicitado mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020
(fs.53-71);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS, DEIA, mediante
Informe Técnico, calendado nueve (9) de septiembre de 2020, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (f5.72-77);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regira el proceso de evaluaciéon de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS, cuyo promotor es HUIRU LIU, con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria
y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sefiora HUIRU LIU, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de
la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sefiora HUIRU LIU, que esta resolucion no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sefiora HUIRU LIU que, en adicion a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacién del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto. El cual deberd permanecer hasta
la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién
establezca el monto.

c. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Mmlsterlo de Ambiente
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h.

m.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada tres (3)
meses durante la etapa de construccién y uno (1) anual durante la etapa de operacion del
proyecto, hasta los 5 primeros afios, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion, en la primera informacion
aclaratoria, y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo
e independiente del promotor.

Implementar medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido” y DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere vibraciones”.

Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del drea de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion de
los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Hacerse responsable del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre de 1947 - Cédigo
Sanitario.

Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como estaban
o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectaciéon en las mismas, siguiendo las

especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, cada seis (6) meses durante la etapa de
construccion ¢ incluirlos en los informes de seguimiento correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que, debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 36 de 03 de junio de 2019.

Resoluc
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Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR a la sefiora HUIRU LIU, que la presente resolucion empezara a regir a
partir de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sefiora HUIRU LIU, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sefiora HUIRU LIU, podra
interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los w ( / 8 ) dias, del mes d ’bc}l me)lo_)

del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y COMPLASE, :

R®
\\
| L .
MIAMBIENTE
- kDireccibn de Evaluacion de

DOMILUIS DOMINGUEZ E. Impacto Ambiental
Director de Evaluacioh de Impacto

Ambiental
:fIZ.—___ =
ANALJYLIA CASTILLERO PINZON.
— == Jefa del Departamento de Evaluacion de
.. .:,W 1 ERIO DE ‘ Estudios de Impacto Ambiental.
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oe foolupion -1 DE/H 1/9 055-209
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberi colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

A

7.

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: HUIRU LIU
Cuarto Plano:  AREA: 639.61 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
APROBADO POR EL yﬁl%ﬁg DE AMBIENTE, MEDIANTE

SOLUCION  No, DE / DE
; [ €M BIYDE 2020.

Recibido por: (,Z”{ Huz Ru CZM He2 /20/

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

- pP-92 55Y% ¢ ) — o
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente

Resoluci
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Huiru =
Liu

NOMBRE USUAL:
FECHA BE NACIMIENTO' 23-DIG-1985
LUGAR DE'NACIMIENTO. CHINA-REP POPULAR

NACIONALIDAD: CHINA .
SEXG: L Bo TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA. 29-ABR-2016 EXPIRA: 28-ABR-2026
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Darién, 7 de septiembre de 2020.

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez:

A través de la presente la suscrita Sefiora Huiru Liu, con cédula de identidad personal N°
E-8-92554, hace entrega del informe de calidad del aire e informe de monitoreo de
ruido elaborado y firmado por la empresa ENVIROLAB, S.A., que estaba pendiente
por entregar de la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020, del
13 de marzo de 2020, punto 1.

En espera de haber cumplido con la informacion solicitada.

Atentamente,

LZM UL pa

SRA. Huiru Liu

C.IP. N°E-8-92554

Promotora del proyecto.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional T :

 Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Huiru Liu

Actividad principal Construccion de local comercial y aparcamientos
Ubicacion Meteti, Provincia de Darién

Pais Panama

Contraparte técnica ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicabte

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual
se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por el
cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios pablicos, areas
residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales

Método

1S01996-2: 2007 - Descripcion, Medicién y Evaluacion del Ruido Ambiental - Parte 2:
Determinacién de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicion

Diumo

Instrumentos utilizados y
ubicacién del micréfono

Calibrador actstico marca 3M modelo AC300, serie AC300007321

Microéfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

| Vigencia de calibracion

Ver anexo 3

Descripcion de los ajustes de
campo

Se ajusto el sonémetro utilizando un calibrador actstico marca 3M modelo AC300 serie
AC300007321, antes y después de cada sesion de medicion. La desviacion méaxima
tolerada fue de +0,5 dB

Limites maximos

1. Segtin Decreto Ejecutivo No.1 de 2004
—> Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Nocturno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Segun Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:
Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,
almacenes, o cualquier ofro establecimiento o actividad permanente que genere ruido,
supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:
— Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.
— Para éreas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira solo
un aumento de 3 dB en |a escala A sobre el ruido de fondo 0 ambiental.
— Para éareas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5
dB, en la escala A. sobre el ruido de fondo o ambiental.

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Rapida
Tiempo de integracion 1 hora

Descriptor de ruido utilizado en
las mediciones

Leg= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

Lso = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacién de ruido ambiental de fondo
(calculado por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones

Ver anexo 1.

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de datos
PT1-02 Ensayo de Ruido Ambiental

PT-02-02 v.14

2020-005-B448
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Derechos Reservados -2020

Pagina 3 de 11



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicion'

F-Pur_lta No.1 en horario diurno

: Coordenadas o
Zona UTM (WGS84) Duracién
Perimetros de la fonda Viky T 471748 mE Inicio Final
|
18P | 940517mN | 935am. | 10:35am

Condiciones atmosféricas durante la medicion

| Descripcién cuantitativa o - Descripciédn c_uaﬂ_agiv_a B

| Hume_dad Velm':ldad | PI'GSI'OI‘! Temperatura Cielo nuplado.' . .

| relativa  delviento | Barométrica Superficie cubierta de tierra y concreto por lo cual se considera
| (%) (ms) | (mmdeHg) | (°C) | mixta

| - | L Aitura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.

: 85.3 1.3 '; 7528 29,7 E! ruido de esta fuente se considera continuo.

|

Condiciones que pudieron afectar la medicion: fiujo vehicular constante, personas conversando, ruido de animales.

Resultados de las mediciones en dBA ' 3 _ Observaciones
Leg Lmax L ' Ninguna
| 732 | 1004 45,7 528 | e

Seccion 4: Conclusiones

1. Elresultado obtenido para el monitoreo en turno diurno fue:

Evel_de ruido obtenido
Localizacién ' Leq (dBA)

Puntot | 73,2

2. Elresultado obtenido se encuentra por encima del limite normado. Sin embargo, no podemos concluir que el aporte se
debe a las operaciones de la empresa ya que se registré condiciones externas de ruido como flujo vehicular, personas
conversando y ruido de animales.

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo - _ Identificacion
Joel Serrano Técnico de Campo 4-715-961
Michael Alvarado Técnico de Campo 4-765-2204

1NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan
durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la
medicion.

PT-02-02 v.14 Pagina 4 de 11
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (o7) se calculd utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

9

LA e v- =
V'],D&—A.h-i-i ~ 7"

dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el calculo de la incertidumbre e
Niimero de medicién ' Nivel medido _ |
- _ B B = el 69,8 '
| B 70,3
fl ' - 701 B
S ~ v . 1 69,9
Vv | 701
B PROMEDIO 70,0
X= e A
X2= 0,04

Nota: Para realizar estas mediciones se selecciond un area de la empresa en donde ios niveles de ruido y condiciones ambientales |
fueron estables. |

En este caso:

1.0: Es laincertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.
X2= 0,04 dBA.

Y=15dBA.

Z= 0 dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

— 2, v2, 2 2 ' .
O-T I+ X+ Y+ Z " & . [_’:fJB';'I,; ]

or=1,81dBA

B . SEON . R <10 <m "
Goc = 3,63 dBA (k=05%) e e
2'5 5'0 'lI]O 2(‘)0 400
adm
PT-02-02 v.14 Pagina 5 de 11
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Localizacion del punto de medicion

b

‘Punto 1
=0 :
Meteti

o

PT-02-02 v.14 Pagina 6 de 11
2020-005-B448
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Certificados de calibracion

Gru?,s

PT02-02 CERTIFICAD E CALIBRACION v.
Cortificado No: 284-19-121v.0

Datos de referangia,
Clienta: Enviralab Feocha de Recibida: 14-nov-19
Direcoién: Urb Chanis Via principal Edificro J3 No 445 Panama Fecha de Calibiacsn,  22-nov-19
Equipa: Sorometro SoundPro Préxima Callbracidn: 2240v-20
Fabricants: am
Namem de
Sarie: BKNO10002
Ceondiclones de Prysba del Egulpo
Temperatua 223°C a 214 Artes de calibracion cumple
Humedad 45% 8 44% Desptés de calibracidbn  cumpte
Presion
Barométrica 1012,8mbar
Requisito Aplicable; IEC61672-1-2002

Pracedimiento de Calibraaién: SGLC-PTO2
o de Referanci
Numero de ianthabaidhn Disposhiva Urtima Caltbracién
KZFQ70002 Quest Cal 28-fab-19
2512956 Sistema B& K 2-mar-18
39034 Generador de Funciones 9-may-19
BDI060002 Sonémetro 0 1-mar-19
Calibrado por: Danita Ramos M
Nomore Firma del Técrwco de Calibracién
Revisado / Aprobado por: Rub4nR Rbs R 1
—_ - —
Noanie Firmg del SupeTvsor Técnico de Laboratano
Esta ropor s exuars wsatos an B prustn NS y apic.an sobmante et o aqupo CaMEss ThL
Este reverta o dete ser otmkand ® % Grpo S

Urtmrezacitn Reparo de Chearps. Catie A y Calle H - Local 145 Plarta baa
Tel  (507) 221-2253 3237500 Fax (307) 2240687
Apuntado Poatnl 08301133 Rep de Ponoma

E-mad cakbraconesdiguupo-ts com

Fecha de Expiracion
264ab-20
2-mar-20
e-may-21

1-mar-20

Fecha 22nov-19

Fecha 27-nov-19

PT-02-02v.14

2020-005-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional o de N
Gru p%
PTO (o] DE CALI CION v.3
CGertficad o No: 284-18-121-v.0
(A} iwdica que o encustlia fuars del margen de fokmncia
Pruebas i sonom
Frecuancin Nominal Margan iferior  Margen Superior Recibido Entregado Ermor Unidad
1 kHz 20,0 895 80,6 86,9 803 03 dB
1 kHz 1000 89,5 1005 o83 1002 02 dB
1 kHz 1100 1096 1105 1092 110 o1 a8
1 RHz 1140 1338 1142 1144 1140 0.0 dB
1 kHz 1200 1185 1205 1143 1200 090 L]
Pruebas ] auna sonora de 114,0 dB
Frecuencla Nominal Margen inferior  Margen Superior Recibido Enkegado Emor Unidad
125 Hz 97,0 [::3:) 286 973 97,8 00 dB
250 Hz 1054 1044 1064 1051 1054 00 dB
600 Hz 1108 1008 mes 1103 1108 00 dB
1kHz 1140 1138 1142 1141 1140 a0 aB
2 KHz 1182 1142 1162 1186 1149 03 dB8
Prueban realizadas parn octava de banda
Frecuencia Nominal Margeninfeior Margen Superior Racibldo Entregado Error Unidad
18 Hz 1140 1138 1142 1138 1139 0,1 d6
31.5Hz 1140 1138 1142 11338 1140 0,0 dB
83 Hz 114.0 1138 1142 1139 1140 0.0 -]
125 Hz 1140 1138 1142 113.9 1140 0.0 dB
250 Hz 1140 1138 1142 1139 1140 0.0 o8
500 Hz 1140 1138 1142 139 1140 00 dB
1 kHz 1140 1138 1142 138 1140 0.0 doB
2 kHz 1140 1138 1142 1139 1140 0.0 dB
A4 kz 1140 1138 1142 119 1140 00 a8
8 kHz 1140 1138 1142 1138 1140 00 a8
18 kHz 1140 1138 1142 1138 13,0 0,1 dB
Fin del Certificado
s be. ackm en =NST, y el cado sTka.
™ upn M9
Repurio do Canin, Calla A y Cafie H - Looal 145 Planie beje
Tet (507) 221-2253; 3737500 Fax: 224-6087
Apartado Posla 064301133 Rep de Panama
E-mmé calitraciones{3onpo-s com
PT-02-02v.14 Pégina 8 de 11

2020-005-B448
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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Namermn de Sarls:  AC300007321

Grul}%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Cwiificsdo No: 784-10130-4.0

atos cia
Clante: Emvirolab Fecha de Recbido: 16-dic-18
Direcolén: Urb Chanis, Via Principal - Edificio J3, Na 145 Paremé Fecha de Galibrackin: 23.ac10
Hquipo: Celbrador AC300 Proxima Calbracion:  22-gic-20
FPabricants: M

& de Prughb Gond|ciones dul Eaulpo
Temperatura: 228'Ca228'C Antas de calihracidn: Sl cumpls
Humedad: 48% 8 47% Deapuds de calibracksn: Si cunple
::’m . 1011 miosr & 1071 mbsir
Requisito Apficabls: ANSIE1.40-19144
Procedimients de Calibraolsn: SGLC-PTO9
Estandar{es) de Referoncia
Nimero de identifioacién Dlapositivo ONima Caldyracién Pacha de Enpirsoisn
057-927 AC300 CALL na na
2512858 SislemaBa K 2-mar-18 2-mar-20
80060002 Sondmetro 0 1-mar-19 1-mar-20
Calibrado por: Ezequiel Cedefio B Pecha 23-dic-18
Nombre Fimla_d?ﬂmm de Calbradidn
Revisado ! Aprobedo por: Rubén R Rios R. L] W L Pecha: 28-dic-18
Nombre Firma del Supefvant Thsnéa da C
L L I pe———— Ly

£ T £

-
Urtmrazacian Repario de Chanis, Catg AyCalle H - Loca) 145 Plars bere

Tet: (507)221-2253; W3- 7500 Fax: (N7) 2248087

PT-02-02 v.14

2020-005-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional ey g B
Gru%
PT09-02 C [+
Cantiicado N 284-18-130-v.9
{A) Indica qus se fusra de! mergen d
Prusbe de VAC
Frecuancia Nomina! Margen inferior Margen Superior Recibido Emar Unided
1 kHz 1000 990 1010 NeA NA v
Prusbe AcGslisa
Frecueria Nominal Margen inferdor Magen Supsdor Recibido Emor Unidad
1KHz 1140 1140 1145 1139 00 [1:]
Prusba de Frecusnola
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Emor Unidad
1000 1000 975 102% NA NA H:
Fin del Certificado
ummnmumm,cuuyc—u.m;::amm
Tol: GO 21-2253 223 P00 Fax: &S07) 2248087
Posiad 084101112 Rep. de Panemd
E-mud com
PT-02-02 v.14 Pagina 10 de 11
2020-005-B448
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional it

ANEXO 4: Fotografia de la medicion

== FIN DEL DOCUMENTOQ ---
“*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este informs.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

P I U - Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3
Y1l ‘ AN Telkfono: 323-7520
badludy — - admnistracion@envirolabonline.com
www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

HUIRU LIU

Meteti, Provincia de Darién

FECHA DE LA MEDICION: 14 de agosto de 2020
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
NUMERO DE INFORME: 2020-006-B448
NUMERO DE PROPUESTA: 2020-B448-003 v.0
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan icaza

FSC-33v.3 Pagina1de7
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Huiru Liu

Actividad principal Construccion de local comercial y aparcamientos
Ubicacion Meteti, Provincia de Darién

Pais Panama i

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Normas aplicables

Organizacion Mundial de la Salud v.2005
Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambiental de la Repiblica de Panamé, 2006

Método

Medicién con instrumento de lectura directa.

Horario de la medicién

1 hora por punto para PM-10 (ver seccion de resultados)

Instrumentos utilizados

Medidor en tiempo real a través de: EPAS, con nimero de serie 913027,

Resolucién del instrumento

PM-10= £3 g /m?

Rango de medicién

PM-10= 0,1 - 20 000 pg/m?

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites méximos
(Anteproyecto de Norma de
Calidad de Aire Ambiental de
la Repiiblica de Panamé)

Material Particulado (PM-10'). pg/miN 24 horas - 150

Anual - 50

Limites maximos
(Organizacion Mundial de la
Salud)

Material Particulado (PM-10}), ug/m3N 24 horas - 50

Anual - 20

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2020-006-B448

Editado e Impreso por; EnviroLab, S.A
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccién 3: Resultado de las mediciones |
Monitoreo de inmisiones ambientales |
Coordenadas: 171745 mE
Punto 1: UTM (WGS 84) 940527 m N
Sobre columna de la fonda Viky
Zona 18 P
Parametros muestreados Temperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)
29,0 857
Observaciones: [ Cielo nublado y flujo vehicular constante durante toda la medicion.
Horanc;f:;r:)mtoreo Concentraciones para parametros muestreados
Hora de inicio: 9:40 a.m. PM-10 (ugim?)
9:40 am. - 9:46 am. 96,0
9:46 am. - 9:52 a.m. 171,0
9:52 am. -9:58 am. 396,0
9:58 a.m. - 10:04 a.m. 300,0
10:04 a.m. - 10:10 a.m. 4370
10:10 a.m. -~ 10:16 a.m. 164,0
10:16 am, - 10:22 a.m. 4720
10:22 a.m. - 10:28 a.m. 94,0
10:28 am. - 10:34 am, 169,0
10:34 am. -~ 10:40 a.m. 68,0
Promedio 236,7
FSC-33v.3 Pagina 4 de 7
2020-006-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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R Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en: Sobre columna de la fonda Viky.

2. El parametro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccién 2 (limites
maximos).

3. El resultado obtenido para el Material Particulado {PM-10), se encuentra por encima del promedio anual, de los limites
establecidos en la Organizacion Mundial de la Salud y del Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambiental de la
Replblica de Panama. Comparando los resultados obtenidos de este parametro, se encuentran por encima del promedio
permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las condiciones ambientales en la
fecha de medicion (ver anexo 1).

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacién
Joel Serrano Técnico de Campo 4-715-961
Michael Alvarado Técnico de Campo 4-765-2204
FSC-33v.3 Paginabde7

2020-006-B448
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ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

14 de agosto de 2020
Punto 1:
Sobre columna de la fonda Viky
goieeo Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de Inicio: 9:40 a.m. o
9:40 am. 9:46 am. 28 85,9
9:46 a.m. 9:52 a.m. 29,9 80,3
9.52 am. 9:58 am. 300 854 |
9.58 a.m. 10:04 a.m. | 29,5 86,0
10:04 a.m. 10:40am. | 200 86.1
10:10am.  10:16am. | 289 863
10:16 am. 10:22 am. | 287 86,7
10:22 am. 10:28 am. | 287 87,0
10:286am.  10:34am. | 2,0 86,5
10:34am. 10:40am. | 275 86,8

FSC-33v.3

2020-006-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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ANEXO 2: Certificado de calibracién

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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1 > 7] {npe =y ot e A S
I N ¥ i
¥ L - AN FRS A x A P adm dam AR e, g
: ( TPy e eRd i 1T B } :
I g Sl 4§
(4 » 31
¢ kW LT
3 R {0 O . . o 1 g
T W o:¥ Cabibration -
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L w Certificate Number: EDCQP200-4.11.5 ¥ i
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z [ a Environmental Devices Corporation centitics the Haz-Seanner model EPAS is B
ko calibrated 1o published specilications and NIST traceable. » ! :
L - oy
: I,(r, ; Calibration Dust Specitications are NIS 1 traccable using Coulter Mutisizer i e, '. hY E
: L9 ISOI12103 -1 A2 Fine Test Dust and is designed to agree with BPA Class | and Class 11 » J ¥
H :' < I'RM and FEM particulate samplers and monitors and EN 12341 and EN 14907 v A_'] :
L standards, S
- 2 )
3 k N Gas sensors are Calibrated against NIST/EPA traceable Calibration CGas using NIS'H d i i
i It primary Flow Standard: 1.FE774300 to 1ISO 17025 and EPA Instrumental Test Methods | || - 221 f
Y as defined by 40 CI'R Part 60, H IS ‘\ f
4 '3\ A i
g e~ Qualily system standard to meet the requirements of ANSIZASQC standard Q9000-1994 s | 1
H 4 (IS0 8001). MIL-8TD 45662A. and customer’s specification if required. n A4
LN e
s Temperature =22°C ) (§: 4 ¢
i Relative Humidity = 30% N
E] ' -
§ \ : Atmospheric Pressurce = 760 mmHg | :; J i
o .l Measurement Uncertainty Estimated @ 95% Confidence Level (k=2) using ISO S 35,
: ‘} 17025 guidelines, I :
(A ~ ) i
- | 4 3
5\
jf J Mudel Serial Kuinlbey Caliiation Date Nest Calibration Due \ e ‘:_5 i
7 A T 27N T e = R N Y
{ a}l l€PAS N30T 1 Jore L2020 [ June 2040 [ 32
L. ' v J:
¥ ’ L 4
",-‘ J | Calibration Spriin | Sensor A ! Sensor B ' Model L ‘:\[ 3
{ A Accessary it e hased [ S } 4 o [ 1.' H
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) s | I
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-~ FIN DEL DOCUMENTQ ---

“EnviroLab 5.A., sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en ests informe.
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Darién, 18 de agosto de 2020. =

e

Sefior Q
DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente la suscrita Sefiora Huiru Liu, con cédula de identidad personal
N° E-8-92554, hace entrega de la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
Y APARTAMENTOS, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020, del
13 de marzo de 2020.

En espera de haber cumplido con la informacién solicitada.

Atentamente,

(24 Hu2 R4

SRA. HUIRU LIU
C.I.P. N° E-8-92554

Promotora del proyecto.

C/c. Archivo.
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS

LUGAR: METETI
CORREGIMIENTO DE METETI
DISTRITO DE PINOGANA
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SRA. HUIRU LIU

PREPARADO POR:

ING. /l'{JLIO Qzli/SAR éF{VQ BE@TEZ.

Consultor Ambiental
Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, AGOSTO DE 2020



PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS
PROMOTOR: SRA. HUIRU LIU

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020, del 13 de marzo de 2020,
donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,

provincia de Darién:

1. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad del Aire indica Actualmente en ¢l 4rea
donde se pretende ejecutar este proyecto no existe ningtn tipo de emanaciones de
gases por actividades domésticas e industriales que pudieran en un determinado
momento disminuir su calidad. Por lo tanto, la calidad del aire en el area del
proyecto s¢ mantiene en buen estado, dentro de los rangos permisibles para la salud
humana y ambiental. y 6.4.1 Ruido indica E! drea bajo estudio presenta ciertos
niveles de ruido producto del paso constante de vehiculos por la Via hacia la
comunidad de Puerto Quimba (camiones, busitos, carros particulares y buses elc.),
el ruido del viento, de negocios (Stiper Mercado), sin embargo, no presenta ninguna
referencia de medicion que permita corroborar dicha informacion, por lo que se

solicita:

e Presentar el analisis de calidad de aire y ruido, e informe de monitoreo de
ruido, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada) y a adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) de los

equipos utilizados en las mediciones realizadas.

R/. En anexos se presenta nota constancia de la empresa ENVIROLAB S.A.,

contratada por el promotor del proyecto, para elaborar los informes de andlisis

50



de calidad del aire y monitoreo de ruido, donde se indica que se han realizado
los monitoreos de ruido y calidad de aire (PM-10) el viernes 14 de agosto de
2020 y que el informe se estima ser entregados el 1 de septiembre de 2020. Lo
cual posterior se realizara la entre a la Direccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental,

2. En la pagina 32 del EsIA, punto 8.3 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica Dentro del drea del proyecto no existen sitios historicos,

arqueoldgicos y culturales declarados. Por lo que se solicita:

e Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la
Resolucion No. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia

autenticada)

R/. En anexos se presenta informe arqueologico elaborado por el Antropdlogo
Adrian Mora, con Reg. 15-09 DNPH.

3. En las paginas 32 a la 35 de EsA, punto 9.1 Identificaciéon de los Impactos
Ambientales Especificos, su Caricter, Grado de perturbacién, Importancia
ambiental, Riesgo de ocurrencia, Extension del drea, Duracién vy
Reversibilidad entre otros. Indica ... Seguidamente presentamos los posibles
impactos ambientales que pueden generarse sobre los elementos ambientales del
area a.) Elementos Fisicos, a.1.) Calidad del Aire. Para este proyecto el uso de
equipo y maquinaria pesada es minimo, por lo tanto el impacto que se genere sobre
este aspecto serd in significativo...a.2) Suelo.., y a dichos elementos se les realiza
una valoracion cualitativa , segun criterios de clasificacion. Por lo antes expuesto

se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del proyecto, a

los elementos ambientales identificados en el EslIA, y a su vez realizar



valoracién cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la

calificacion de cada impacto ambiental.

IDENTIFICACION Y JERARQUIZACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES

ESPECIFICOS
Impacto Ambiental Naturaleza EX | MO | PE |RV SI | AC| EF |PR | MC I(;“"f’""“““
el impacto
Medio Fisico
—  Generacion de - 1 1 4 1 1 1 1 4 4 22
desechos  sdlidos
comunes
- Aguas Residuales - 1 1 4 1 1 1 1 4 4 19
- Ert)smt} hidrica ) ) 1 1 | | | 1 i ] 10
potencial
- Aumento do los 1 1 1| 1 1 I I O 10
niveles de ruido
- Contaminacion del
ambiente por la
dispersion de - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
particulas de
polvo.
Medio Biolégico
- Eliminacién  de| 1 1 4 | 2 1 1 1 1 1 17
gamineas
- Afectacion de las
especies
transitorias por - 1 1 4 1 1 1 1 1 1 13
labores de
construccion
Medio Social
- Generacion de + 0
Empleos
- Aumento de la N 0
economia del lugar
- Mejoramiento de N 0
la salud publica
- Riesgo de
accidentes - 1 1 1 1 1 | 1 1 1 11
laborales
- Riesgo de
accidente de - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
transito

En conclusién de acuerdo a la valoracion de los impactos identificados los mismos

presentan una importancia inferior a 25, por lo tanto los impactos son irrelevantes



GUIA DE IMPORTANCIA AMBIENTAL

" Ixtensién(EY Momento . . Reversibilidad . . Acumulativo
Cardcter Intensiidad (I) ) (MO) Persistencia (PE) RV) Sienergia (SI) (AC)
Puntual
1
Corto Plazo (1)( .
Muy -1 afio) Slr_l
localizad Fugaz (1) sinergismo
Positivo (+) Baja (1) 0 Menos de 1 afio (03] Simple (1)
Medio Plazo
. (2)( 1- 5 afios)
Parcial Temporal (2)
Negativo (-) Media (2) 2) (1-10 aflos) Sinérgico (2) | Acumulativo (4)
Ireversible
4
Extenso Permanente (4) Muy
Alta (4) @ (+ de 10 afios) sinérgico (4)
Muy Alta (8) Total (8)
Critico
Total (12) +4)
Efectd (EF) Periodicidad ((PR) Recuperabilidad (MC)
1
M Recuperable
Secundario Irregular discontinuo (1) inmediatamente(1)

Periodico (2) Ciclica o
recurrente

Recuperable a medio plazo (2)

Continuo (4) Constante

Mitigable (4) Recuperable
parcialmente

Irrecuperable (8) Alteracion
imposible de reparar

Fuente: Es..A. Cat. I. 2020 CONESA/95



b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacién que

implementara para cada uno de los impactos ambientales identificados.

MEDIDAS DE MITIGACION

Impacto Ambiental

Medidas de Mitigacion

Medio Fisico

— Generacion de
desechos
s6lidos
comunes

Con respecto a la basura que se genere durante la
construccion del proyecto y después en la fase de operacion
de este, serd recolectada y depositada en tinacos para la
recoleccion de basura, luego esta basura sera depositada en
bolsas negras para su traslado por el promotor del proyecto

al vertedero del corregimiento de Meteti.

- Aguas
Residuales

Para la recoleccion y el tratamiento de las aguas servidas se
construird un tanque séptico cumpliendo con las normas
establecidas por MINSA y las normas DGNTI-COPANIT
35-2000. (fase de operacion). Hay un sistema de
alcantarillados que se construye en la comunidad de Meteti,

pero no esté terminado a la fecha.

- Erosion hidrica
potencial

Ejecutar un adecuado sistema de control de los sedimentos
productos de la escorrentia a través de obras de
conservacion de suelo tales como la siembra de grama en
areas desnudas, construccion de drenajes, cunetas
pavimentadas para el desalojo de las aguas de escorrentia
del sitio en forma eficiente (fase de construccién y

operacion).

- Aumento de los
niveles de ruido

Emplear equipo en perfecto estado mecanico (fase de

construccion).




Impacto Ambiental

Se establecera un horario de trabajo apropiado a la zona (8:

am —4: pm)

- Contaminacion
del  ambiente
por la

dispersion  de
particulas  de

Mantener el area de trabajo constantemente humedecida y
asi evitar que el viento levante masas de polvo y otras
particulas que puedan afectar a los vecinos del lugar y a los
propios trabajadores (fase de construccion y operacion). El
agua requerida para realizar esta medida de mitigacion se
obtendra del Rio Meteti, para tal efecto se estara tramitando

el permiso de uso de agua en la Direccion Regional del

polvo. Ministerio de Ambiente en Meteti.
Colocar cerca peritral de laminas de zinc o cualquier otro
material en todo el perimetro del proyecto.
Medio Bioldgico

- Eliminacion de
gamineas

Efectuar la siembra de grama y jardines en las dreas donde

el suelo quede desnudo. (fase de construccion).

- Afectaciéon de

Establecer una adecuada coordinaciéon con MiAmbiente
(Meteti) para reubicar cualquiera especie de fauna terrestre
que se encuentre en el lugar y pueda sufrir dafios por el

desarrollo del proyecto.

las especies
transitorias por
labores de
construccion

- Riesgo de
accidentes
laborales

El personal debe contar con equipo de proteccion de
seguridad personal (cascos, guantes, lentes, chalecos
reflectores).

El capataz o jefe de campo debe hacer la fiscalizacion
respectiva y establecer sanciones al que incumpla esta
norma.

Colocar letrero en sitio estratégico que indique la
obligatoriedad en el uso del equipo de proteccion y
seguridad.




Impacto Ambiental

Es importante que el promotor, empresa contratista y

i Rle§ g0 de trabajadores tomen todas las medidas de seguridad al
accidente de
transito respecto.
Colocar avisos a la entrada del proyecto.
ANEXOS

1) Nota constancia de la empresa ENVIROLAB, S.A., donde se indica que los
monitoreos de ruido y calidad del aire (PM-10) se realizaron y que el informe se

estima sera entregado el 1 de septiembre del 2020 y posterior a esto se realizara

la entrega a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

2) Informe Arqueoldgico elaborado por el Antrop6logo Adrian Mora, con Reg. 15-

09 DNPH.



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Panam4, 15 de agosto de 2020

2020- B448-003

Licenciado

Domiluis Dominguez

Director de evaluacion de impacto ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad-Panaméa

Estimado Lic. Dominguez:

Reciba un saludo cordial y deseos de éxitos en sus delicadas funciones. A través de la
presente nota, Laboratorios EnviroLAB S.A. desea dejar constancia de que hemos
realizado Monitoreos de ruido y calidad de aire (PM-10), para el Proyecto: “Construccién
de local Comercial y Aparcamientos”, ubicado en Meteti, Provincia de Darién, en
cumplimiento a lo pactado en nuestra propuesta econémica 2020- B448-003 VO, para la
Sefiora Huiru Liu, con cédula de identidad personal: E-8-92554.

Dicho servicio se realizé el dia viernes 14 de agosto de 2020, la entrega de los resultados la
estaremos realizando el dia 1 de septiembre de 2020, en cumplimiento con los lineamientos
que nos exige nuestra acreditacion bajo la Norma ISO 17025.

Cualquier informacion adicional estamos a sus 6rdenes,

Atentamente,

Ing. Linette Lopez
Asesor de ventas de servicios de laboratorio
J3 Corp / Envirolab S.A.

Teléfonos:507 323-7520 / Celular 507 6982-7961
e-mail: ventas@envirolabonline.com
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1. Resumen Ejecutivo

El presente Informe técnico, para un estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
contiene la prospeccion arqueolégica inicial y reconocimiento de los Recursos
Culturales (prospeccion superficial y sub-superficial) en las zonas de Impacto
Directo del proyecto denominado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARCAMIENTOS. Ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Es promovido por el sefior HUIRU LIU, y la consultoria

ambiental fue realizada por el ingeniero Julio Cruz.

La prospeccion arqueolégica corresponde a los requerimientos de la resolucion de
aprobacion del estudio de impacto ambiental y fue realizada dentro del area del
proyecto. En esta diligencia se evaludé la potencialidad histérica cultural en
aplicacion del Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14
de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto
del 2011. EIl proyecto se enmarca en los contenidos minimos y términos de
referencia respectivos a normativas legales que rigen la cautela para la preservacion
y proteccion del Patrimonio Histérico: Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada
por la Ley 58 de 2003.

No hubo hallazgos arqueolégicos durante la prospeccion. No obstante, en caso de
suscitarse evidencias fortuitas se debe comunicar inmediatamente a la Direccion

Nacional de Patrimonio Historico.

Este protocolo de informe arqueoldgico estd avalado legalmente segln la
Resolucion N° 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segtin los Términos de
Referencia para la Evaluaciéon de Prospecciones y Rescates Arqueolégicos
para los Estudios de Impacto Ambiental; se debera entregar los informes de
evaluacion arqueolédgica tanto al Ministerio de Ambiente como a la Direccién

Nacional de Patrimonio Histérico.



Objetivos Generales

Realizar la prospeccion arqueolégica inicial y reconocimiento de los
recursos culturales (prospecciéon superficial y sub/superficial) en la zona
de Impacto Directo del Proyecto denominado CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y APARCAMIENTOS. Ubicado en el corregimiento
de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién

Cumplir con el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) conforme lo establece
el Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto del 2009, y la Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada
parcialmente por la Ley N° 58 del 2003.

Recomendar las respectivas medidas de mitigacién para la proteccion y
salvaguarda del Patrimonio Histérico Cultural, el cual es protegido por la

Nacidn de acuerdo a las leyes aqui descritas.

Objetivos especificos:

Relacionar de antemano las generalidades y antecedentes arqueoldgicos

y etnohistéricos del area geografica en la que se ubica dicho proyecto.

Determinar la potencialidad arqueolégica o no, de posibles zonas de
ocupacion de los grupos prehispanicos que tuvieron asentamientos en lo

que se conoce como el area cultural Gran Darién.

Evaluar el nivel de impacto de este proyecto sobre los yacimientos
arqueoldgicos, asi como proponer las respectivas recomendaciones en
calidad de medidas de mitigacion, las cuales deberan ser tomadas en

cuenta para la viabilidad de |a obra.



Fundamento Legal

El articulo 85 de la Constitucién Politica de la Republica de Panama establece que
constituyen el patrimonio histérico de la Nacién los sitios y objetos arqueoldgicos,
los documentos, monumentos histéricos u otros bienes muebles o inmuebles que

sean testimonio del pasado panamefio.

El numeral 8 del articulo 257 de la Constitucion Politica de la Republica de Panama
establece que pertenecen al Estado los sitios y objetos arqueolédgicos, cuya

explotacion, estudio y rescate seran regulados por la Ley.

El articulo 1 de la Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de
agosto de 2008, establece que corresponde a la Direccion Nacional del Patrimonio
Histérico el reconocimiento, estudio, custodia, conservacion, administracion y

enriquecimiento del Patrimonio Histérico de la Nacion.

La Ley 41 de 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama
establece en su Titulo IV, Capitulo 1l, las reglamentaciones que ordenan el proceso

de evaluacion de impacto ambiental.

La Resolucion N° AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005 establece medidas de
proteccion del patrimonio histérico nacional ante actividades generadoras de

impacto ambiental.

2. Antecedentes histéricos y Arqueolégicos
Contexto cultural regional: Area Cultural del Gran Darién.
El Gran Darién como lo denominan conocidos arquedlogos en Panama (Richard
Cooke, Gladys Casimir de Brizuela, Beatriz Rovira), ocupa un horizonte
arqueologico el cual es distinguido por las caracteristicas particulares de sus tipos
ceramicos. Sobre esto precisa la Dra. Beatriz Rovira:
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“La distribucion geografica de estos estilos hablan de una homogeneidad que aln
persiste en este periodo, aun cuando paralelamente va gestdndose una
diferenciacién, a juzgar por la presencia de un estilo claramente oriental, como es
la ceramica decorada con disefios en bajo relieve, fundamentalmente zoomorfos,
conocidos como Relief Brown Ware. Agrega Rovira; esta ceramica tiene una amplia
distribucion geografica y se le encuentra, tal como se sefialé en Panama Viejo y
Playa Venado. Fuera del area de estudio, en Miraflores, Sitio del Valle de Rio
Bayano a unos 9 Km. de Chepo, aparece en el relleno de tumbas tardias. Tiestos
correspondientes a este tipo se han observado en las localidades de las tierras bajas
de Panama Oriental. Fue colectado también en las Islas de las Perlas y en Punta
Patifio, Golfo de San Miguel. En el Noroeste de Colombia, Reichel Dolmatoff reporta
también esta cerdmica en el Sitio de Cupica. Con una frecuencia relativa baja se
registra en la Costa Arriba de Colon: Estos datos apuntan a sugerir de un area de
interaccion vasta, que comprende las tierras bajas orientales de Panama hasta el

Norte de Colombia, tanto en el sector Atlantico como en el Pacifico” (Rovira 1993).

Aun a pesar de estos avances en materia arqueolégica, son pocos los proyectos
logrados que permitan establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural
del Gran Darién. Richard Cooke propone este espacio geografico como un area de
interaccién cultural denominandole “Gran Darién”. No obstante, no sélo han sido
limitadas las excavaciones arqueolégicas en esta area, sino que son incipientes las
estrategias que tiene la arqueologia panamefia para poder consolidar un enfoque
mas holistico que permita establecer una aproximacion etnohistérica para el
entendimiento de estas antiguas sociedades en el Darién. Usualmente algunos
investigadores proponen inferencias en torno a comparaciones de las evidencias
arqueologicas y los datos etnohistdricos, pero sin los respectivos argumentos
tedricos antropoldgicos, alin mas, carentes de datos que otras disciplinas como la
Antropologia Fisica, la Genética y la Linglistica pudiesen aportar sobre el estudio

del pasado de estas sociedades (Mora, 2009).



Se han hecho investigaciones arqueolégicas en lugares como Bahia de Panama y
Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960), Playa Far Fan, Madden en 1950, la costa
pacifica del Darién en 1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1978), La Costa Arriba
de Colon y Cupica, entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte 1950; Mitchell
1962; MacGimsey 1964; Drolet.

En particular a este proyecto, es importante sefialar que su ubicaciéon guarda
aproximacién con los sitios arqueolégicos de Playa Venado y Palo Seco (al Sur del
distrito de Arraijan, Veracruz, en la antigua Zona del Canal). En el area de Playa
Venado, el aventurero Leo Biese (invitado por un grupo de aficionados
norteamericanos denominado como Archaeological Society of Panama, a finales de
los afios 50), detecté importantes sitios arqueolégicos cuya antigiiedad data
aproximadamente 500 D.C. La ceramica y orfebreria muestra correspondencia con
algunas de la region central y el Sinu del norte colombiano. Esta ceramica se
caracteriza por sus modelados zoomorfos, incisiones geométricas y ausencia de
pintura (Biese, 1964).

El grupo de ceramica (prehispanica) predominante fue la denominada Roja Lisa. Es
una ceramica sencilla, probablemente utilitaria, sin decoracion mas que el engobe,
de pasta dura y densa, y relacionada con pequefias ollas globulares con base
redondeada, boca amplia y huellas de coccién en su cara externa. La ceramica de
Miraflores, procedente de tres estructuras funerarias, resulté mucho mas variada.
En general, se observé ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o morado sobre
engobe blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo Macaracas de
la Region Central (900 a 100 de nuestra era), ceramica modelada con figuras de
animales o casas en el cuello de las vasijas (éstas ultimas similares a las
encontradas en Martinambo y San Roman), ceramica modelada en relieve,
combinada con decoracién incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago
Madden, Playa Venado y Darién (/IRBW- de Biese), ceramica con decoracion incisa
y excisa, que carece de modelado y ceramica bicroma en zonas, con decoracién



zonificada mediante incisiones y engobe que contrasta (el disefio es pintado en

negro sobre engobe rojo y delineado con incisiones) (Cooke, 1973).

Concluyendo asi, la ceramica que se relaciona con el desarrollo de este proyecto
se ubica en el contexto arqueolégico de Gran Darién. Esfera cultural en la cual se
enumeran los distintos tipos ceramicos aqui descritos (Relief Incised Brown,

Miraflores, Cupica).

Referente de Etnohistoria.

Las fuentes documentales donde se registraron los sucesos en el Istmo que
concernieron a la Conquista Espafiola durante los inicios del siglo XVI, son
conocidas como las Cronicas y las Cartas o Relaciones y jugaron un papel
importante en el control de las colonias espafiolas en América. Entre estos
documentos coloniales: Historia General de las Indias por Fernando Gonzalo de
Oviedo, las cartas del militar y explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de
Vasco Nuiiez de Balboa y la exploracion y viajes de Pascual de Andagoya, en sus

excursiones por el Rio Chagres y exploraciones por todo el Darién.

Aunque estas son consideradas fuentes de primera mano en la cual el explorador,
cronista, militar o viajero en las cuales se dan valiosas informaciones descriptivas,
no dejan de tener los sesgos de prejuicio propios de su cultura dado los
etnocentrismos e imposicién de conceptos eurocéntricos, politicos, religiosos e
ideoldgicos, las cuales contaminan el dato etnohistérico si no se posee un estricto
marco de referencia teérico antropolégico.

Agrega la Dra. Casimir que hay algunos prejuicios en el manejo de las fuentes

documentales por parte de historiadores. ' No obstante, considero que esta

! Gladys de Brizuela sostiene que en “algunos historiadores, la informacién referente a las
sociedades indigenas, procede de los primeros registros hispanos, es vista como antecedente
obligado de acontecimientos posteriores; muchas veces explicando la resistencia indigena a los
hispanos como el deseo de los caciques de no perder sus privilegios o las guerras de exterminio y
venta de indios, por falta de recursos alimenticios o su extincién debida a los abortos de las indias,
negandose con ello a la perpetuacion de su especie y a su endeble participacién en el desarrollo
econdémico de Castilla del Oro, como fuerza de trabajo de las encomiendas” (Casimir 2004:15). Si
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apreciacion no es exclusiva a investigadores de la historia sino a investigadores de
otras disciplinas y es consecuencia de diversos factores en detrimento del enfoque
etnohistérico adecuado: errores de traduccidn, uso equivoco de la toponimica, poca
profundidad teérica y la ausencia materiél etnohistorico para investigar. Existe
ademds una deficiencia en el manejo de la documentacion etnohistérica, tal como
lo plantea James Howe en una publicacién titulada Algunos Problemas No
Resueltos de la Etnohistoria del Este de Panama publicada en la Revista

Panameria de Antropologia en 1977. (Mora, 2009).

Es importante aclarar lo siguiente: Aun cuando en la actual provincia de Darién
(parte de Panama hasta Chame) es entendido por los investigadores como un area
cultural denominada de habla de Cueva como un mapa cultural y fue establecido
asi por los propios cronistas y exploradores de los registros documentales durante

las primeras décadas de la llegada de los espaiioles (inicio del periodo de Contacto).

La historia oficial relata que los cuevas “desaparecen del Istmo” el cual fue ocupado
en las postrimerias de los siglos XVII 'y XVIIl por los grupos que avanzaron el norte
de Colombia (Kunas y Emberas, Waunaan). Etnias que hasta la fecha ocupan este

territorio istmefio por lo cual comparten nuestro pasado histérico.

Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en tiempos
histéricos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en Panama como
una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacion de los espacios
y relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las tierras ocupadas
durante el siglo XVI por los de “lengua Cueva’. La gente que habla un idioma o
idiomas chibchenses en el Darién al momento del contacto, incluyendo la costa de
San Blas y el bajo rio Atrato, pudieron haber sido grupos ancestrales a los actuales
Cunas, en una u otra forma. Por tanto, descartar una relacion histérica y social entre
alguna seccion de la poblacion “Cueva” y los Cunas actuales no se considera

bien puede observarse cierto prejuicio en el manejo de las fuentes, creo que esto es una
consecuencia ante la ausencia de trabajos etnohistéricos.
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prudente, es mas, la enemistad entre Cunas y Cuevas no significa que no estuvieran
emparentados cultural o biolégicamente. La literatura antropolégica esta repleta de
situaciones en las que las guerras se iban librando entre personas-que pertenecen
a diferentes agrupaciones culturales o aun de la propia afiliacion” (Cooke,

Comunicacién Personal).

Antropdlogos y arquedlogos coinciden en definir el tipo sociopolitico de estas
sociedades de habla de Cueva como “cacicazgos”. Entendiendo por supuesto el
criterio de la cautela al evitar etiquetarlos como tales. Como lo sefiala el antropélogo

Colombiano Gustavo Santos Vecino:

“El modo de vida cacical se define asi en su interrelacion histérica con otros modos
de vida que representan la dinamica del “modo de produccion tribal” en la “formacién
econodmico- social tribal”. Estos conceptos sobre las sociedades tribales, permiten
entender que las etnias en ese estadio de desarrollo, no solo representan una
afinidad entre grupos y conjunto de ellos, sino también una forma de organizacion
para la produccion constituida por aldeas interdependientes y subordinadas que
explotan diversos recursos naturales, en un amplio territorio con ambientes
naturales diferentes, y que requieren de un intercambio econémico y social para su

reproduccién”’ (Santos, p.85).

No obstante, en materia etnohistérica, ain queda mucho por dilucidar para el
entendimiento de estas sociedades. Sobre todo para que actuales disciplinas de la
antropologia fisica Genética, linguistica, y arqueologia sean complementarias para
un analisis exhaustivo de datos que deberan ser tamizados a la luz de estricto marco

teérico antropolégico.

3. Planteamiento Metodolégico de la prospeccion:
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Se implementaron dos fases:

1. Documentacion histérica antropolégica y arqueoldgica: en relacién con
Darien o al Gran Darién y la cultural material hispanica. Estas fuentes
enriquecerian teéricamente el estudio de los datos arqueolégicos investigados

paras futuros proyectos.
2. Trabajo de campo: Se implementaron estrategias de prospeccion superficial y
sub-superficial. Equipo de trabajo: coas, palustres, 1 GPS, registro satelital en

UTM WGS 84, camara digital, piqueta de mano (sondeos), libretas de campo.

3. Equipo y herramientas: 1 pala coa, 1 GPS, 2 palustres, 1 camara digital, 2

piquetas, escala, envoltorios, libretas de campo.
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4. RESULTADOS DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

El poligono del proyecto ocupa una superficie de 639.00m2. Es un terreno tipo
potrero, y es plano. El globo de terreno donde pretende desarrollarse el proyecto
tuvo caracteristicas de actividades de siembra de cultivos, y se ubica en un area
urbanistica del poblado. Por lo tanto, es notable la alteracion por actividades
culturales y econdmicas. El suelo tiene coloracién 5YR 4/4 (humus organico) de
Ocm-20cm, y 10 R 4/6 (arcilloso oscuro) de 21cm-45¢cm. 50cm nivel estéril. No se

localizaron hallazgos arqueolégicos en ninguno de los tramos del poligono

prospectado.

Foto N°1 Vista paisajistica de lote del poligono de proyecto
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A continuacién,

las siguientes coordenadas satelitales de

arqueoldgica en el poligono del proyecto:

la prospeccién

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0171750/ 0940542 MT 1 Obs. Sup.
0171749/ 0940550 MT 2 Sondeo
0171738 / 0940552 MT 3 Obs. Sup.
0171741 / 0940562 MT4 Sondeo
0171737 /1 0940550 MT 6 Sondeo
0171731 /0940546 MT 7 Obs. Sup.
0171732 /1 0940549 MT8 Sondeo
0171730/ 0940536 MT9 Sondeo
0171729/ 0940540 MT11 Obs. Sup.
0171736 / 0940534 MT12 Sondeo
0171747 /1 0940531 MT13 Sondeo
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0171752 / 0940526

MT 14 Obs. Sup.

No hubo hallazgos arqueoldgicos en el poligono del proyecto prospectado.

5. Consideraciones y Recomendaciones:

Durante la prospeccién arqueoldgica del proyecto en estudio no se evidenciaron

hallazgos culturales en ninguno de los tramos del area de Impacto Directo. No

obstante, en caso sucediesen hallazgos arqueologicos se debe notificar a la

Direccion Nacional de Patrimonio Historico.

Esta es una medida de mitigacion avalada por la Ley 14 del 5 de mayo de 1982,

modificada por la ley 58 del 2003. Cabe agregar, que en virtud de la Resolucion
N° 067-08 DNPH del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de Referencia
para la Evaluacién de Prospecciones y Rescates Arqueoldgicos para los

Estudios de Impacto Ambiental.

BIBLIOGRAFIA CONSULTADA

Frederick Lange W y Doris Stone New Mexico.

Biese, Leo “The Prehistoric of Panama Viejo”. Smithsonian

1964 Institute Bureau of American Ethnology. Bulletin:
191.

Bray Warwick “Across the Darien Gap: a Colombian View of Isthmian

1985 archaeology”. Archaeology of Lower Central America
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Casimir de Brizuela, G.
2004
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XVI. Universidad de Panama. Instituto de Estudios

Nacionales (IDEN). Universidad Veracruzana.

Castillero  Alfredo, et

Historia General de Panama. Centenario de la
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2004

Cooke, Richard “Informe sobre excavaciones en el Sitio CHO 3. Rio
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Panama. Universidad de Panama.

Cooke Richard
1997
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Panama”. Boletin Museo del Oro. N° 42. Enero-junio
1997. Bogota, Colombia.

Cooke R., Carlos F. et al.
2005

Museo Antropolégico Reina Torres de Aralz
(Seleccion de piezas de la coleccion arqueologica)
Instituto Nacional de Cultura. Ministerio de Economia y
Finanzas. Embajada de Espafia en Panama. Fondo
Mixto Hispano-Panamerio de Cooperacion. Impreso en

Bogota, Colombia Impreso en Bogota.

Dolmatoff Reichel
1962

“‘Notas etnograficas sobre los indios del Chocé”.
Revista Colombiana de Antropologia. Vol. IX Bogota

Colombia.

Drolet. R.  Slopes

Cultural Settlement along the Moist Caribbean of

1980 Eastern Panama. Tesis Doctoral. University of lllinois.
Fernandez Martin Coleccion de los viajes y descubrimientos que hicieron
1829 por mar los espafioles desde finales del siglo XV. Tomo

Il (viages menores y de Vespucio, poblacion en Darién)
(sic). Imprenta Madrid.

Fernandez de Oviedo G.
1853

Historia Natural y General de las Indias, Islas y

Tierra Firme del Mar Océano. Imprenta de la

18



Academia de Historia Edit. José Amador de los Rios.
Madrid, Espanfa.

' Howe, James
1977

“Algunos problemas no resueltos de la etnohistoria del
Este de Panamad”. Revista Panameifia de
Antropologia. Afio 2 N°2 dic. 1977.

Martin Rincén J.
2002

‘Excavaciones arqueologicas en el Parque Morelos
(Panama La Vieja)". Arqueologia de Panama la Vieja.
Avances de investigacion de agosto 2002. Patronato

Panama Viejo.

Mora, Adrian
2009

| Estudio Preliminar Etnohistorico de las Sociedades

Indigena del Este de Panama durante el Periodo de
Contacto. (Trabajo de graduacién) Universidad de

Panama.

Romoli Kathleen
1987

Los de la Lengua Cueva: los grupos indigenas
del Istmo Oriental en la época de la Conquista
Espanola. Instituto Colombiano de Antropologia e
Instituto Colombiano de Cultura, Bogota

Santos, Vecino G.
1989

Las etnias indigenas prehispanicas y de Ila

conquista en la regién del Golfo de Uraba.

Sigvald, Linné
1929

Darien in the past. The archaeology of Eastern Panama

and North Wester Colombia. Goteborg.

Torres de Arauz, R
1977

Las Culturas Indigenas Panamerfias en el momento de

la conquista. Hombre y Cultura 3:69-96.

1972

‘Informe preliminar sobre los sitios arqueolégicos de
Chepillo, Martinambo y Chechebre en el Distrito de
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Mapa sin nombre
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Nota: Plano proporcionado por la empresa promotora

23






.= (9
REPGELICA b paNAMA | ammenre CF DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
" GOBIERNG NACIONAL “~ Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 13 de marzo de 2020.
DEIA-DEEIA-AC-0056-1303-2020

Sefior
HUIRU LIU 2 - o
E. S. D. cumentacign Fl’t g:_ejnc
' C24 per;
Sefior Liu: Notificador Ry

Notificado

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos (primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categorfa I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS”, a desarrollarse en
el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién:

I. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad de Aire indica “Actualmente en el drea
donde se prelende ejecutar este proyecto no existe ningiin tipo de emanaciones de gases
por actividades domésticas e industriales que pudieran en un determinado momento
disminuir su calidad. Por lo tanto la calidad del aire en el drea del proyecto se mantiene
en buen estado, dentro de los rangos permisibles para la salud humana y ambiental.,” y
en el punto 6.4.1 Ruido indica “El drea bajo estudio presenta ciertos niveles de ruido
producto del paso constante de vehiculos por la Via hacia la comunidad de Puerto
Quimba (camiones, busitos, carros particulares y buses etc.), el ruido del viento, de
negocios (Super Mercado),”. Sin embargo, no presenta ninguna referencia de medicién
que permita corroborar dicha informacion, por lo que se le solicita:

¢ Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado
y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracion (en espaifiol) de los equipos utilizados en las mediciones
realizadas.

2. En la pagina 32 del EsIA, punto 8.3 Sitios Histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, indica “Dentro del drea del proyecto no existen sitios histéricos,
arqueoldgicos y culturales declarados.”. Por lo que se solicita:

e Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucidn
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

3. En las paginas 32 a la 35 del EsIA, punto 9.1 Identificaciéon de los Impactos
Ambientales Especificos, su caracter, grado de perturbacién, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del drea, duracién y reversibilidad entre
otros, indica “/...] Seguidamente presentamos los posibles impactos ambientales que
pueden generarse sobre los elementos ambientales del drea a.) Elementos Fisicos.a.l

Aiorook Caile Broberg, Ed:fic:o 804

Repubi:ca de Panama
Tel (8071 500-0855

wvow mambiente gob.pa

DEEIA-F-015 version 1.0
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por lo tanto, el impacto que se genere sobre este aspecto serd in significativo [...] a.2)
Suelo. [..]”, y a dichos elementos se les realiza una valoracién cualitativa, segun
(criterios de clasificacién). Por lo antes expuesto, se le solicita:

a. Presentar los impactos ambientales que generara el desarrollo del proyecto, a los
elementos ambientales identificados en el EslIA; y a su vez realizar valoracién

cuantitativa para cada uno de ellos, la cual permita determinar la calificacion de
cada impacto ambiental.

b. En base al punto anterior, indicar las medidas de mitigacién que implementara
para cada uno de los impactos ambientales identificados.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

-‘ r
OMILUIS DOMINGUEZ E. __ MIAMBIENTE
Director de Evalgacién-de Impacto Ambiental.

DDEfffghnd
,;,%

Direccion dr aluacion de
Imr :

Albrook, Calie Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tet, {507) S00-0855

wvay miambiente gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 15
Fecha de solicitud:  6/3/2020

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS

Categoria: 1 Expediente:

Provincia; DARIEN
Distrito: PINOGANA

Corregimiento: METETI

Técnico Evaluador solicitante: MARIA GUADALUPE
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 619.60.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 6/3/2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacidn del proyecto a este formulario
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIONAL — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 021-0203-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora HUIRU LIU con carné de residente permanente No. E-8-92554, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de febrero de 2020, la sefiora HUIRU LIU, presento ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS?”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 02 de marzo de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
APARTAMENTOS” promovido por HUIRU LIU.

DEETA-F-009 version 1.0
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ARTICULO 2" ORDENAR ¢l "iiicio "d6 1a " Tase de Evaluacion 'y Analisis del Bstudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 02 dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

DEETA-F-009 version 1.0
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |27 DE FEBRERO DE 2020,
FECHA DE INFORME: | 02 DE MARZO DE 2020.

) CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL ¥
PROYECTO: APARTAMENTOS,
CATEGORIA: I
PROMOTOR: HUIRU LiU.
CONSULTORES: JOLIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,

-~ PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE METETI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de dos (2) planta. En la
planta baja tendremos un Local Comercial formado por tres (3) secciones de diferentes
dimensiones de largo y ancho que al final suman un 4rea de construccién de 391.85m?2 En la
planta Alta tendremos siete (7) Apartamentos de diferentes dimensiones (apartamentos 1-2 y 3
con un 4rea de construccidén de 33.62 m?, apartamentos 4 y 6, con un area de construccién de
16.81 m?, apartamentos 5, con un drea de construccion de 16.66 m?, apartamento 7, con un area
de construccién de 134.72 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS”, se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y

APARTAMENTOS”, promovido por HUIRU LIU.
// MZ@/J 716) 4. Mzﬁ 7

“KELLY GOMEZ G. ALILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
D MINGUEZ E.

Director de Evaluacioh de Iinpacto Ambiental

DEEIA-F-006 version 1.0
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTOS.
PROMOTOR: HUIRU LIU.

N°DE EXPEDIENT'E: DEIA-I-F-020-2020

FECHA DE ENTRADA: 27-02-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.
REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niimeros de teléfonos;
- . . X
c¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado.
32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

o . X
de pago, por los trémites de evaluacidn.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién.
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o x
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/sjecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

DEEIA-F-003 version 1.0
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y  culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE !MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI| NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberdn presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.

DEETA-F-003 versiéon 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

miisterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

0,

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Julio César IRC-025-04 ARC-022-2304- v
Cruz 2018
Ricaurte IRC-045-04 ARC-126-3012- v
Samaniego 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTOS

Corregimiento: METETI

Distrito: PINOGANA

Provincia: DARIEN

Categoria:) |

PROMOTOR

Nombre: HUIRU LIU (
| Direccion de Contacto: PROVINCIA DE DARIEN
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: HUIRU LIU

) Cédula:E-8-92554
Direccion de Contacto: PROVINCIA DE DARIEN

Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Erika Castillo
Firma M W Ca il O
Fecha de Verificacion 27 de febrero de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

| -vombre Jorge)Sdnchez
Firma
Fecha de Verificacion 27 rero de 2020

7 7 O L
Wy

MIAMBIENTE

Departamento de Gestion de
Impacto Ambiental /

%,

DEGIA F-XXXXX




" winisTerio pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
~— GOBIERNG NACIONAL — 3

(O

- - 11 e ———— o

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=_©%2 - 2070

PrROYVECTO: _Conelruction  dg \ocn\ Connera) u\ Otl‘?or)( &W\Q‘(\)&OS

UBICACION: Te X Coren) MEnID_ e Nelen djeivin A Wirkrana
YeouUl (\L&Q &M\F\Qﬁ J
PROMOTOR: Riicn. Liw

CATEGORIA: lgi" g

pra— = o e
FECHA DE ENTRADA: D|A§gf§ MEsE \—f:._\_o_ref"o E ANO ZOZD];
DOCUMENTOS ==~ = /['SI'NO/| = = OBSERVACION ~ .

AR e i el b ik i

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE8 %4 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4, | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA l/ = ?,ngm( e arsvia
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL aadireh.

8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL /
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS v HABILITADOS

| <IN K]S~

10.

Acm DE@PRESENTACIGN-.

AMﬁIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambignte)
Nombre: L]M ,I//MZ R‘-( Técnico: {cﬂh g7 ) Su ety
Firma:

Cedula: [ - F ﬁ 755-% irma %ﬂ—
Correo: /Eain( (ee F (gg)_f/haf/, o Verificado pay: (M¥histerio de Ambiente)

: . Nombre: : e
Teléfono: ‘{(/)/ / - /f 05 . . 7

Firma: ) fe.{../,; /
Firma: (7N o Ru it

DEEIA-F-001 version 2.0






Sistema Nacional de Ingreso

hitp://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=58236

&

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Hm 58236
ShE Direcciéon de Administracion y Finanzas
MiBMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido D HUIRU LIU / E-8-92554 Fecha del Recibo 27/2/2020
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No, de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
- — ' — |
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total |
1 ' 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1-PROYECTO:CONTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTOS . MEDIANTE SLIP 020950774

Dia | Mes | Afio Hora J
] ' 12:19:12]
L27—L02 .2020 | em |

1del

Latjssa Lopez

7

BN e

(B
i m"mm‘”‘ ’ :‘,:":'Emmﬂ

AGADOQO

NTE

Sello

IMP 1

02/27/2020 12:19 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=172943

©

mg Republica de Panama

ﬁﬁﬂ Ministerio de Ambiente
ALY
MIAMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 172943

02 2020 ‘ Fecha de Validez: 28 03 I' 2020

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

Fecha de Emision: f 27

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

LIU, HUIRU

Con cédula de identidad personal n°

E-8-92554

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

-

— ’ P Y
Firmado(_;-_. \}2&‘:‘4?35'2) (;::'?«Z;

Jefe dé'la Seccién de Tesoreria.

W MIN|STER\EO DE
> BIENT!
gpUBLICA DE PANAMA AM
R GOelERNO NACIONA.

areti?

Dapanam?ﬁtj’_f?}e—s

ldel 02/27/2020 12:20 p. m.



CARTA DE AUTORIZACION @

Estimados Sres. ANAM:

Yo, CHENGYE LIU con C.I.P N2 E-8-86475, autorizo a HUIRU LIU con C.I.P N2 E-8-
92554 para que procedan a realizar el permiso de construccién a su nombre, de la finca
N2 30262841-5109, ubicado en la provincia de Darien, corregimiento de Meteti, distrito
de Pinogana, sector de Meteti Centro.

Sin mas que decir, me despido.

Licda. Aﬂ;r .

Lewis Pineda
CHENGYE LIU NOTARIA ESPE&IANL DE SAN MIGUELITO, |
CID 8477749 QERAIFICA QU LAS FIRMAS AL
E-8-8647 FINAL DEL DOCHMENTO QUE PRECEDE ES/SON
AUTENTICAS DE DICHA PERSONA (S)

e

(‘yﬁg{y 7’5 iy 0 FER




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Chengye
Liu

NOMBRE USUAL- -
FECHA DE NACIMIENTO 16-ENE-1983 E-8-86475

LUGAR DE NACIMIENTO CHINA-REP POPULAR
NACIONALIDAD: CHINA
: TIPO DE SANGRs:

SEXO: M A
EXPEDIDA: 26-0CT-2012 ‘EXPIRA: 26.007-2022

ﬁ gt g7 eng ye iy




S

Registro Publico de Panama No.

.t____h
N
~J
1,

@)

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON ;
ALVARADO A _
FECHA: 2020.02.04 11:44:51 -05:00 () W <5 .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD “
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 47840/2020 (0) DE FECHA 04/02/2020. T
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 30262841

CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE
639.61m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 639.61m?

NUMERO DE PLANO: 502-08-1660.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

CHEGYE LIU (CEDULA E-8-86475) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
HUIRU LIU (CEDULA E-8-92554) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY NO. 1 DE 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO
DE 1998 DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969 Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.

ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL DECRERO 5-A, DE 23 DE ABRIL DE 1982, Y A LAS
RECOMENDACIONES DE LA UATORIDAD NACIONAL DEL QMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION ARAD-
043-2006, DEL 4 DE BARIL DE 2006, QUE RESPOSA A FOJAS 9 Y 11 DEL EXPEDIENTE.

SE ADVIERTE A LA ADJUDICATARIA QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE DIEZ METROS
(10.00MTS), POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA
CARRETERA A LA PANAMERICANA A-PUERTO QUIMBA, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO SUR Y UNA
DISTANCIA DE SEIS METROS (6.00MTS), POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO
ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA CARRETERA A PUERTO QUIMBA A LA PANAMERICANA, CON EL CUAL
COLINDA POR EL LADO ESTE. INSCRITO EL DIA VIERNES, 27 DE ABRIL DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
146572/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 04 DE FEBRERO DE

202011:43 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402530727

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: CC0971E8-0F78-49D2-986A-1A20EB75D2B5
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Huiru
Liu

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO:  23-DIC-1986

LUGAR DE'NACIMIENTO: CHINA-REP POPULAR
NACIONALIDAD: CHINA

SEXO. F . TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA  29-ABR-2016 EXPIRA: 29-ABR-2026

&

CERTIFICOQUEE B DOCUMENTO ES FIEL
COPIA DE SU ORIGINAL

04 FEB piiYll
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REPUBLICA DE PANAMA

FREPUBLICA DE PANAMA L.

DECLARACION JURADA
En la ciudad de Panama, capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los cuatro (4) dias del mes de febrero de dos mil veinte (2020),
ante mi, LICDO. GILBERTO ENRIQUE CRUZ RODRIGUEZ, Notario Publico Quinto del
Circuito Notarial de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero
ocho-doscientos ochenta y siete-ochenta y nueve (8-287-89), comparecio
personalmente la sefiora HUIRU LIU, mujer, de nacionalidad china, mayor de edad,
portadora del carné de residente permanente nimero E-ocho9-nueve dos cinco
cinco cuatro E-8-92554), quien manifestd no necesitar interprete por comprender
el idioma espafiol, con domicilio en la comunidad de Yavisa, Provincia de Darien,
en su condicion de promotora del Proyecto denominado CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTOS, categoria |, a desarrollarse dentro de la finca
inscrita en el Sisitema Tecnologico de Informacion del Registro Publico de Panama3,
al cddigo de ubicacion cinco mil ciento nueve (5109), Folio Real nimero tres cero
dos seis dos ocho cuatro uno (30262841), de la Seccion de la Propiedad, Provincia
de Darien, con una superficie total de seiscientos treinta y nueve metros
cuadrados con sesenta y un decimetros cuadrados (639.61mts.2), propiedad de los
sefiores CHENGYE LIU y HUIRU LIU, titulares de un derecho de propiedad, de
persona a quien conozco y por este medio deja constancia bajo la gravedad del
juramento y de manera irrevocable y espontdnea bajo DECLARACION NOTARIAL
JURADA y con anuencia al Articulo 385 del cddigo penal que versa sobre el falso
testimonio, accedi a ello advirtiéndole la responsabilidad por la veracidad de lo
expuesto es exclusivo del declarante, la acepto y seguidamente expreso hacer esta
declaracion bajo la gravedad del juramento y sin ningln tipo de apremio o coaccidn
ni violencia de manera total voluntaria declaré lo siguiente:----PRIMERO: Declaro
bajo la gravedad de juramento que la informacion aqui expresada es verdadera por
tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva ambientales
negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental

regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) de




Darién, 17 de febrero de 2020

INGENIERO I o oy 8
MILCIADES CONCEPCION |por____ Qe A9
Ministro de Ambiente e 23 _O 2 / 29 z.o
E. S. D. : = i
Respetado Ministro:

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Huiru Liu, mujer, de nacionalidad China,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. E-8-92554, residente en Yaviza,
Pinogana, Darién, promotora del proyecto denominado “Construccion de Local Comercial
y Apartamentos” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el Sistema Tecnolégico
de Informacion del Registro Publico de Panam4 al Cédigo de Ubicacién No. 5109, Folio
Real N° 30262841 de la seccion de propiedad de la provincia de Darién, ubicada en Meteti,

Pinogana, provincia de Darién, con una superficie total de 0 hectareas + 639.61 m>2.

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccién, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de setenta y siete (77) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6540-6296 / 6717-9911.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos:
1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.
2. Declaracion Notarial Jurada.
3. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.
4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por la ANAM.
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g -qu IRU LIU ; ! -_q oot NG Licda. AvacaliffiLewis Pineda
\\ A\ G /fl ,;/<r o '“*j’f‘l', s LB NOTARIAFSN‘CI /DL, SAN MIGUELITO,
\4\;‘«:._.(}éﬂqﬂ #: E-8-92554 NG | CIP 8477749 CERTH[CA QUI LAS FIRM!}% AL
N RET \-." o INAL DEL DOCUME: O QUE PRECEDE ES/SON
Promotora del proyecto . ey #/AUTENTICAS DE DICHA PERSONA (5)

27 FEB 2020



